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تصویر  این  در 
توسط  که  اینفوگرافیک 
اعتمادآنلاین تهیه شده، به 
این سوال پاسخ داده شده 
که چه کشورهایی نیازمند 
‏بین‌المللی  کمک‌های 

هستند؟

مهمترین نیازهای 
بشردوستانه 

برای‌سال 2019‏

گزارش تصویری
سامانه »انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات« از نهادهای همراه و آنهایی که مقاومت 

می‌کنند،  گزارش داد

شفاف‌ها، نیمه شفاف‌ها و کدرها!
مطابق اطلاعات سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، از مجموع ۱۳۰۰ 
دستگاه مشمول این قانون، تاکنون ۶۴۱ دستگاه با ‏پیوستن به سامانه مذکور، 
خود را برای شفافیت و پاسخگویی به مردم مهیا کرده‌اند.‏ دستگاه‌های مشمول 
در این سامانه به 6بخش ‏متمایز شامل قوه مجریه،‌ قوه مقننه، قوه قضائیه، 

‏استانداری‌ها، ‌شهرداری‌ها و سایر تقسیم شده است.
در زیرمجموعه قوه مجریه ۶۹۷ نهاد تعریف شده که از بین آنها ۴۹۹ ‏نهاد به این 
سامانه متصل شده‌اند. نهاد ریاست جمهوری، ‏معاونت اجرایی رئیس‌جمهوری و 
وزارت اطلاعات ازجمله ‏غایبان قوه مجریه در سامانه انتشار و دسترسی آزاد به 

‎.‎اطلاعات ‏هستند
در عین حال نهادهایی همچون سازمان ‏حفاظت محیط زیست، سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران، وزارت امور اقتصادی و ‏دارایی، وزارت نفت، وزارت 
دادگستری، ‏وزارت کشور، سازمان اداری و استخدامی کشور و وزارت نیرو ازجمله 
دستگاه‌هایی ‏هستند که به‌طور کامل و با تمام ‏زیربخش‌های خود به این سامانه 
متصل شده‌اند و هم‌اکنون امکان دسترسی به اطلاعات آنان برای ‏مردم فراهم 

.‎شده ‏است
همچنین از مجموع زیرمجموعه‌های قوه مقننه، تنها شورای نگهبان به 
این سامانه متصل نشده است و در عین حال، مجلس ‏شورای ‏اسلامی با هشت 

.‎زیرمجموعه خود به این سامانه متصل شده‌اند
در قوه قضائیه، از ۱۱ زیرمجموعه این قوه،‌ تنها روزنامه رسمی جمهوری 
اسلامی به ‏سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات ‏متصل شده است.‏ در بخش 
شهرداری‌ها، از مجموع ۱۲۵ شهرداری کشور، ۵۹ شهرداری از سراسر کشور به 
این سامانه متصل ‏شده‌اند‎ .‎در بخش سایر که نهادهای مهمی را شامل می‌شود، 
تعداد نهادهایی که هنوز متصل نشده‌اند، قابل توجه است. از ۴۲۶ ‏نهاد،‌ ‏تنها ۴۲ 
دستگاه به سامانه متصل شده‌اند. براساس اطلاعات مندرج در سامانه مذکور، 
صداوسیما از مهمترین نهادهایی است که به ‏سامانه انتشار و دسترسی به 

اطلاعات نپیوسته است.
آستان قدس رضوی و ٥١ نهاد زیرمجموعه آن، ستاد اجرایی فرمان امام 
)ره( و ٦٨ دستگاه زیرمجموعه نیز از دیگر نهادهایی ‏هستند که هنوز به ‏سامانه 

نپیوسته‌اند.
همچنین مجمع تشخیص مصلحت نظام، ‏شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، مرکز 
اسناد انقلاب اسامی، موسسه نشر و تنظیم آثار امام ‏خمینی )ره(، موسسه 
آموزشی و ‏پژوهشی امام خمینی ‌)ره(، شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، 
کتابخانه ملی، نهادهای نظامی‌ ‏‏)نیروی انتظامی، سپاه ‏پاسداران انقلاب اسلامی، 
ارتش جمهوری اسلامی(، شورای‌عالی امنیت ملی، شورای سیاست‌گذاری ائمه 
‏جمعه، سازمان ‏تبلیغات اسلامی، بنیاد مستضعفان، جامعه‌المصطفی‌العالمیه، 
آستان مقدس حضرت احمد بن موسی‌الکاظم )ع( ‏شاهچراغ، ‏آستان مقدس 
حضرت معصومه )س(، آستان مقدس حضرت عبدالعظیم )ع( و اتاق اصناف نیز 

عضو سامانه انتشار و ‏دسترسی آزاد به اطلاعات نیستند.
‏در این میان، از بین دستگاه‌های مشمول در 6 بخش مذکور، وزارت کار، 
تعاون و رفاه اجتماعی با ۴۵۳ سند، وزارت فرهنگ و ‏ارشاد ‏اسلامی با ۳۲۰ سند 
و شهرداری مشهد با انتشار ۱۰۰ سند در صدر دستگاه‌های منتشرکننده اسناد بر 

روی سامانه انتشار ‏و ‏دسترسی آزاد به اطلاعات قرار دارند.‏
بر اساس نظرسنجی الکترونیکی و اختیاری سامانه انتشار و دسترسی آزاد به 
‏اطلاعات، ‌۶۵درصد شهروندان از ‏نحوه ‏پاسخگویی ‏سازمان‌ها و ‏نهادهای متصل به 
این سامانه رضایت کامل دارند که نسبت به آذرماه‌سال گذشته از ‏رشد ‏‌‌۴درصدی 

‏برخوردار ‏است.‏
وزارت امور خارجه با ۹۷ درصد، کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات با 
۹۳درصد و شهرداری ‏تهران ‏با ‏‏۷۹درصد، ‏بیشترین میزان ‏رضایت مردم را به خود 

اختصاص داده‌اند.‏
‏‌۱۹درصد از شهروندان، پاسخ‌های ارایه شده از سوی دستگاه‌ها را کافی ندانسته‌ 

و  ‏‌‌۱۴درصد نیز پاسخ‌های دستگاه‌ها ‏را بی‌ارتباط ‏به سوالاتشان دانسته‌اند.

ذره بین

شهروند| روز گذشته برای خیل عظیم منتقدان 
خدمات اینترنتی روز خوبی بود. وقتی محمدجواد 
‏آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات اعلام کرد تذکراتی که 
به اپراتورها داده‌اند، بی‌نتیجه بوده و به نظر می‌رسد 
‏زمان آن رسیده تا این وزارتخانه روش دیگری 
را درپیش بگیرد. او از فرصتی ٤٥ روزه به اپراتورها 
‏گفت تا اقداماتی برای افزایش کیفیت خدمات 
خود داشته باشند و پس از آن هم از سامانه فرادید 
که سنجش ‏کیفیت اپراتورها برای بهبود خدمات 
به مردم است، رونمایی کرد و گفت: »حق مردم 
است بدانند چه ‏سرویس‌ها و با چه کیفیت و قیمتی 
وجود دارد تا براساس آن انتخاب کنند. در فاز بعد، 
جمع‌آوری ‏انعکاس نظر کاربران در دستور است که 
از طریق شماره تماس ١٩٥ یا راه‌های ارتباطی دیگر 
به دست ‏ما می‌رسد.« او از اپلیکیشن سلام هم گفت. 
اپلیکیشنی موبایل‌محور که به کاربران اجازه می‌دهد 
‏گزارش‌های مربوط به کیفیت اپراتورها را دریافت و 

آنها را با یکدیگر مقایسه کنند. ‏
اتفاقات روز گذشته وزیر برای رصد اپراتورها 
درحالی انجام شد که او پیش از این از جدی‌ترین 
منتقدان ‏آنها بود. نمونه‌اش توییت اردیبهشت‌ماه 
امسال او درباره کم‌فروشی شرکت‌های اینترنتی و 
اعلام اسامی ‏آنها بود که عاملی شد تا حسین فلاح 
جوشقانی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی اسامی ‏این شرکت‌ها را اعلام کند که در 
لیست متخلفان اسامی شرکت‌های بزرگی چون 
مخابرات ایران، ‏شاتل، های وب، پارس آنلاین و 
آسیاتک هم به چشم می‌خورد. نمونه دیگرش هم 
صحبت‌های چند روز ‏قبل جهرمی با شبکه رادیویی 
جوان بود که گفت »اینترنت بین‌المللی کشور 
مشکلی ندارد، اما در برخی ‏اپراتور‌ها به‌ویژه رایتل 
میزان شکایت مردم بالا رفته است. این درحالی 
است که با وجود سه برابر ‏شدن نرخ ارز و وابستگی 
‌۷۰درصدی هزینه‌های این وزارتخانه به ارز، اما نرخ 

اینترنت در این دو ‏سال فقط ‌۷درصد افزایش داشت 
و بنده هم از اپراتور‌ها و هم سازمان تنظیم مقررات 
پیگیری کرده‌ام که ‏این هزینه‌ها بالاتر نرود.« او 
اسفند‌سال گذشته هم اولتیماتومی 48 ساعته به 
اپراتورهای تلفن همراه داد و ‏در توییتی نوشت: 
»گزارشی مبنی بر حذف بسته‌های بلندمدت از 
سبد خدمات اپراتورهای تلفن همراه ‏دریافت کردم. 
بررسی‌ها حاکی از صحت گزارش بود. امشب)شنبه( 
دستور داده شد که ظرف ۴۸ ساعت این ‏بسته‌ها 
بازگردانده شوند. اپراتورها بهتر است به جای افزایش 
تعرفه، همچنان سیاست مدیریت هزینه‌های ‏مازاد را 

پیگیری کنند.« ‏
حالا با راه‌اندازی سامانه و اپلیکیشنی جدید 
پرسش‌هایی مطرح می‌شود مانند این‌که بیشترین 
شکایت‌ها از ‏چیست و آیا درنهایت این سامانه‌های 
جدید می‌توانند گره‌ای از کار باز کنند؟ کیوان 
نقره‌کار، کارشناس ‏آی‌تی و مشاور پروژه‌های ملی 
حوزه فناوری اطلاعات در این باره به »شهروند« 
می‌گوید که همچنان ‏بیشترین گلایه‌ها ازسرعت 
و قیمت است و مقدار حجم ارایه هم شفاف نیست 
و در تمام این سال‌ها ‏اپراتورها برای ایجاد شفافیت 
همراهی نکرده‌اند. این درحالی است که در حالت 
قانونی اپراتورها و ‏ارایه‌دهنده شرکت اینترنتی باید 

حتما به مشتریانشان رسیدگی کنند. ‏
او می‌گوید حالا وزارت ارتباطات با راه‌اندازی 
اپلیکیشنی دراین باره تلاش کرده این کاستی‌ها 
برطرف ‏شود و همچنین نقش تسهیل‌گری را هم 
برعهده داشته:»این اتفاق محاسن زیادی دارد اما 
معایبی هم دارد. ‏یکی از آن معایب افزایش هزینه و 
بروکراسی است.« به گفته او آن‌چه در این حوزه بسیار 
مهم است این ‏است که بتوانیم به افراد آموزش دهیم و 
از آنها بخواهیم مطالبه‌گر باشند: »باید فرهنگ‌سازی 
استفاده از ‏این اپلیکیشن هم اضافه شود، چون در 

غیراین‌صورت نمی‌توان به نتیجه آن امیدوار بود.«‏

وزیر ارتباطات به اپراتورها برای افزایش کیفیت، اولتیماتومی 45روزه داد

‏»فرادید« و »سلام« ایستاده مقابل بی‌کیفیتی
  کیوان نقره‌کار در گفت‌وگو با »شهروند«:  وزارت ارتباطات با راه‌اندازی اپلیکیشنی دراین باره 

تلاش کرده تا کاستی‌ها برطرف شود و همچنین نقش تسهیل‌گری را هم برعهده داشته است

  در آستانه‌ فرارسیدن ماه محرم و ایام عزاداری سیدوسالار شهیدان، مراسم غبارروبی ضریح 
مطهر حرم حضرت علی بن موسی‌الرضا)ع( با حضور آیت‌الله خامنه‌ای، جمعی از علما و اقشار مختلف 

مردم در مشهد مقدس برگزار شد. )تسنیم(

  پرچم ۱۰۰۰متری »یا حسین)ع(« صبح روز گذشته بر بلندترین سکوی پرچم ایران به اهتزاز 
درآمد. )مشرق(

  در آستانه فرارسیدن ماه محرم و اقامه عزاداری سیدوسالار شهیدان از جدیدترین طرح 
دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( رونمایی شد. )تسنیم(

  نانوایی بامعرفت در اردبیل که به نیازمندان واقعی، مسافران و اتباع خارجی نان رایگان می‌دهد. 
)مشرق(
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 5/ 2 میلیون خانه خالی 
در کشور

کارشناسان بر این باور هستند که اگر 
می‌خواهیم در حوزه مسکن از نیاز متعارف 
عقب نمانیم، سالانه نیاز به ساخت و احداث 
‌900هزار مسکن داریم. شاید با شنیدن این 
آمار به فکر اعداد و ارقامی بیفتید که با عنوان 
خانه‌های خالی گه‌گداری در فضای مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی از آنها انتقاد می‌شود. 
هرچند آمارها نشان می‌دهد حدود ‌2.5میلیون 
خانه خالی در کشور وجود دارد، اما روز گذشته 
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور 
در گفت‌وگو با خبرگزاری ایلنا تاکید کرده 
عمده متراژ این خانه‌ها که تعدادشان حدود 
‌2.5میلیون برآورده شده، 70 الی 110 متر 
است. درواقع آن‌چه افکار عمومی نسبت به آن 
واکنش می‌داد این گمان بود که این خانه‌ها 
اغلب باکیفیت هستند، درحالی‌که فرج‌الله 
رجبی این ادعا را رد کرده و گفته: »این خانه‌ها 
لاکچری و با کیفیت بالا نیستند، چراکه بیش 
از ‌80درصد این مسکن‌ها برای استفاده عموم 

ساخته شده‌اند.« 
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رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت در برنامه دست خط شبکه پنجم سیما گفت: »بر اساس بسته 
سیاستی صنعت خودرو، خودروهای جدید باید در چرخه تولید قرار بگیرند. پراید و پژو ۴۰۵ باید از چرخه تولید 
خارج شوند که این ممکن است‌ سال آینده انجام شود. مهمترین کار ما اصلاح وضع صنعت خودروسازی بود. 
این خودروسازی نه در شأن ملت و نه در شأن صنعت کشور است. برخی در این شرایط  انتظار داشتند حرکت 
چکشی شود و خودروسازی کشور تعطیل شود که این تحلیل‌ها سطحی است. ما یک بسته جامع برای صنعت 

خودرو تهیه کردیم و درواقع قطار در حال حرکت صنعت خودرو را می‌خواهیم اصلاح کنیم.«

وزیر صمت:  

خداحافظی 
با پراید و پژو
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در هر اتاقی‌، محل‌های امن را 
مشخص کنید‌ )‌مثلاً زیر یک 

میز محکم یا کنار ستون‌ها یا 
دیوارهای مجاور آنها(. 

ادامه از صفحه اول| این‌بار اما، از ده و نیم شب یا کمی 
دیرتر، هوشیاری‌اش را از دست داد، سطح علایم حیاتی 
پایین آمد و به کما رفت. مثل همه دفعه‌های قبل، دکترها 
می‌گفتند یکی دو ساعت در این حالت دوام می‌آورد. 
این، بهترین دروغی بود که دو-سه سالی به آن عادت 
کرده بودیم. این‌بار اما، ریه‌ای برای مهدی باقی نمانده بود. 
سلول‌های سرطانی متاستاز کرده بودند، ‌یک ریه را که دفعه 
قبل از دست داده بود، در حمله بعد بخش زیادی از تنها ریه 
باقی‌مانده را غده‌های سرطانی و عفونت گرفت و حالا با ۵ 
درصد ریه به سختی نفس می‌کشید. سطح اکسیژن خون 
به شدت پایین می‌آمد و نواسان زیادی داشت. اما قلب مثل 

ساعت کارش را می‌کرد.
ساعت روی عقربه‌های یک و چهل و سه دقیقه نیمه‌شب 
جمعه ایستاد. همراهان همیشگی رفته بودند تا خانواده 
مهدی را بدرقه کنند؛ به امیدی و بازگشت از گردنه دیگری. 
یکهو نفس رفت، هر ده ثانیه، یکبار قفسه سینه‌اش 
حرکت می‌کرد. پرستار که آمد و اوضاع را دید، دوید 
سمت استیشن تا زنگ کد ۹۹ را بزند تا هرکس از هرجای 
بیمارستان و شیفت‌ها بیاید برای احیا. با اینکه ساعت‌ها 
انتظار، حرف‌های دکترها را زنده می‌کرد، ولی همان 
لحظه‌های بی‌نفسی، هولناک بود. وقتی از اتاق بیرونمان 

کردند، کم‌کم یک حفره عمیق وسط قلب‌ها و امیدهایمان 
کنده می‌شد. حفره ترسناک و عمیق. ساعت دو و یک 
دقیقه، پرستار بخش بیرون آمد، »تسلیت میگم، روحش 
شاد« نه مثل دکترها ماسکش را برداشت تا مثل فیلم‌ها 
سری به تاسف تکان بدهد، نه صدای ناله‌ای در راهرو بالا 
رفت. می‌دانید؟ »نومیدی« به اشک دخترک‌ها می‌ماند، 
ذره ذره بیرون می‌ریزد و هر دلی را خراش می‌دهد. همه 
مایی که بیرون اتاق و در آن کشاکش ۲۰ دقیقه‌ای همه 
حدس‌ها و جمله‌ها و واکنش‌ها را پیش‌بینی‌ می‌کردیم، از 
درون فرو ریختیم. آدم فروریخته منگ می‌شود، می‌سوزد، 
ولی صدایش در نمی‌آید. »مهدی شادمانی« آخرین برگ 
قصه مشهور اُ هنری بود برای تک‌تک رفقای حقیقی و 
مجازی‌اش. قصه دردها و صبرها و نوشته‌ها و توییت‌هایش 
مانده ولی ما را با دنیای بی‌امید، بی‌شادمانی تنها گذاشت؛ 

عجب جای غم‌انگیزی.
تکمله: این نوشته شاید یک یادداشت نباشد، شاید یک 
واگویه هم نباشد، شاید برای انتشار در هیچ رسانه‌ای هم 
مناسب نباشد، اما شما ببخشید! ما روزنامه‌نگارها بی‌تاب 
که می‌شویم باید بنویسیم؛ بخصوص اگر درباره رفیق 
باشد، رفیق روزنامه‌نگار. این چند خط، حکایت همین 
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